[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2019

№ 13
	Об утверждении плана работы Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением ЦИК России от 09.08.2017 № 96/832-7«О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района постановляет:

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года (Приложение 1).
2. Утвердить состав Рабочей группы Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района по взаимодействию с общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования. (Приложение 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель

избирательной комиссии

О.М. Ляхова

Секретарь избирательной  комиссии

И.Н. Хорева

Приложение 1
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии Гусь-Хрустального района от 16.05.2019 № 13
План

работы Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления, территориальными органами социальной защиты, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, общественными организациями инвалидов с целью уточнения сведений о численности инвалидов, в том числе по следующим категориям: слепые и слабовидящие, глухие и глухонемые, граждане с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды-колясочники, организация информационно-разъяснительных встреч с избирателями с инвалидностью
	Июнь-сентябрь
	Органы социальной защиты населения, отделения Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации, медицинские учреждения района, администрация муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района

	2.
	Подготовка списков впервые голосующих избирателей с инвалидностью
	Июль-сентябрь
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района, администрация муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района

	3.
	Организация деятельности Рабочей группы по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района с общественными организациями инвалидов
	В течение всего

периода
	Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района

	.4.
	Обеспечение участия представителей общественных организаций инвалидов в приемке избирательного участка для голосования на дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Август
	Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района

	5.
	Организация обучения членов участковой избирательной комиссии работе с избирателями с ограниченными физическими возможностями в ходе подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6  в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	Август-сентябрь
	Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района

	6.
	Обучение организаторов выборов, актива общественных организаций инвалидов, работников социальной защиты населения по вопросам информирования избирателей, являющихся инвалидами
	В течение всего

периода
	Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района

	7.
	Предоставление информации о наименовании и дате проведения выборов, о сроках осуществления основных избирательных действий, об основных положениях избирательного законодательства, о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах, об адресах и контактных телефонах избирательной комиссии, используя возможности средств массовой информации, сети «Интернет» и иных технических средств передачи информации
	В течение всего

периода
	Администрация муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района, Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района и участковая избирательная комиссия

	8.
	Обеспечение доступа избирателей с ограниченными физическими возможностями в помещение для голосования (удобные безбарьерные подходы, доступные места парковки транспорта), оборудование избирательного участка специальными приспособлениями для избирателей с нарушениями опорно-двигательного аппарата (настилами, пандусами), оснащение помещения для голосования специальным оборудованием (столы, кабины, ящики для голосования, стулья, увеличительные стекла (лупы)), оснащение избирательного участка и помещения для голосования достаточным освещением
	В течение всего

периода
	Администрация муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района

	9.
	Размещение в местах, наиболее часто посещаемых инвалидами всех категорий (ФАП, больница, аптека, библиотеки, магазины и т.д.) информационного материала о выборах
	В течение всего

периода
	Участковая избирательная комиссия

	10.
	Заблаговременно довести до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных способах голосования, предусмотренных законодательством о выборах:

- голосование вне помещения для голосования,

- голосование с помощью других лиц.
 Организовать работу участковой избирательной комиссии по выявлению желания избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать вне помещения для голосования
	В течение всего

периода
	Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района, участковая избирательная комиссия

	11.
	В целях повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами, организовать в учреждениях культуры выставки литературы по избирательной тематике, проведение мероприятий, способствующих разъяснению вопросов избирательного права и процесса
	В течение всего

периода
	Учреждения культуры, расположенные в границах избирательного участка

	12.
	В период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года организовать работу «горячей линии» связи с избирателями, в том числе являющихся инвалидами
	В течение всего

периода
	Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района

	13.
	Индивидуальная работа с инвалидами по уточнению соответствующих данных об избирателях, уточнение сведений о месте их голосования, о необходимости оказания содействия при голосовании
	В течение всего

периода
	Участковая избирательная комиссия

	14.
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов, органами социальной защиты по вопросам предоставления конкретным избирателям в случае необходимости специализированного транспорта для доставки граждан с ограниченными физическими возможностями к месту голосования и обратно
	В день голосования
	Администрация муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района

Приложение 2

к постановлению Территориальной избирательной

комиссии Гусь-Хрустального района

от 16.05.2019 № 13
Состав рабочей группы

Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района по взаимодействию с общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях

обеспечения и реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами

 в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день
 голосования 8 сентября 2019 года
	1.
	Ляхова О.М.
	-
	Председатель Территориальной избирательной комиссии Гусь – Хрустального района, председатель рабочей группы

	2
	Трофимова И.И.
	-
	Заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Гусь – Хрустального района, секретарь рабочей группы

	3.
	Купцова И.В.
	-
	Главный специалист филиала № 8 ГУ ВРО Фонда социального страхования (по согласованию)

	4.
	Наумова Н.В.
	-
	Председатель совета ветеранов Гусь-Хрустального района (по согласованию)

	5.
	Панфилова С.Г.
	-
	Заместитель начальника Управления Пенсионного фонда в г. Гусь-Хрустальный (по согласованию)

	6.
	Пискунова Н.В.
	-
	Директор ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по городу Гусь-Хрустальному и Гусь-Хрустальному району» (по согласованию)

	7.
	Силкина И.М.
	-
	Член Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района